# LECTORI.

**L**IVORIS Hydriam ledæ filius ferro repullulantem; sed igne funditus absumptam labori litauit immortali; sed talis est aliquando necrosis, ut neg, in igne remedium ad inueniat: hanc fere desparatam summa desperationi relegavit natura, & summa temeritati Celsus. Tu autem benignus lector, cui nam insula, videris? Hos enim commentarios, & Thesei labores scripsi, non excripsi, & meo remigio (ut dixit Lipsius) rem gessi veterum multa percurri, noua dedi, neutrū ambitiosē, ne fascinato contagio videar laborare; tot enim homines pestilens liuor exhaustit, ut vix plura gladiatorum pari olim Romanorum arena conspexerit nō affectatim, sed ea quæ sub manum venerunt admiscui: ut flores, qui in segete vel sponte nascuntur: illustrissimos viros serentes, in hac segete fati felicitas videre non permisit: in aliena aliquando facem prætuli; sed non nisi cum opus haec candidis scripsi, nec de torris varijsq; iudicijs, quibus veritas nec lucet ad meridiem. Si style suavitatis pertinet ad decorem, quid faciam? Ita geniu natura mea, & indicium est; ac si magis tibi protrita sapiunt, & vulgata, abimi homo, non ego cymbalum ad aures tuas. Si haec enim nostra, aliena videntur, auctorem acclames saltem, sin alio, faceas; quoniam nos iam tertio certamen experimur; tertio in arenam descendimus: & tertio ultro veritatem tot fatis lacerandam, exponimus, in asueti candoris in exemplum: tertio signa, & Aquilas circumferimus, nunc fortis dulcius concinent Muse, altissimā literarum in scena, ut videamus fortunam superasse?

STA.

# STATIO I.

*Quos profana vicit ambitio, hos crudelis  
lacerat amulatio.*

ONDV M sub Leone Phaetontis soro-  
res, fratris infelicem, funebri luctu, sub  
pyram girantis, obitum fluerant præma-  
turum; cum nos liuores, si non libentis  
animi aggreditur tempestas: sed nedum  
Hyades sub scorpione, y fratris obitum  
plorant, cum sub alieno gladio vltio liuorem excipit:  
nec vincit, qui semper adornat machinas, sed quæ ador-  
nat iustitia: neu pietatem desseras, ne te fides incusset,  
sed proh dolor! Omnia trâseunt in schenâ; nã vnusquis-  
q; suo concitatur cestro ob medicinæ mutuam contu-  
meliam; nec pudet virtutes in clientellam vitiorum ad-  
mittere: vitia enim non ideo in vñsum recipienda sunt,  
dixit moralis sapientiæ Præceptor, quia aliquando ali-  
quid boni effecerint; nam & febres quedam genera valetudi- Senec.li.  
nis leuant, nego, ideo non ex toto, illis caruisse melsus est; abominan 1.de ira,  
dum enim genus remedij est sanitatem debere morbo: aliquando  
venenum, & naufragium, inopinatò profuit; nec ideo  
rectum ab errore est imitandum: nec solum sermonis  
larvam decuit tenuisse, sed modestia sermonem commē-  
dare, tali fide, vt plausum concinne, & leniter mereatur,  
vt in eosdem cum illo affectus secum trahat. Hoc maxi-  
mè semper delectat cultissima amænitas ingenij: hoc ti-  
bi in hoc ludo, quod in poësi contingit, quippe tale esse  
poëseos genium soleat, vt ad aurium voluptatem exsc-  
ret extra verum; eò quidem licentius, quod cum credat,  
sibi non credi, quidquid fingit innocentis potius ludi,  
quam

quam in verecundi mendacij res est. Præterea videtur  
sæculum ita ferre, ut omnes ferè hæc larva illusserit, an  
potius dicamus fatum? Quod ad tempora nascitur. O  
quanto minus est, suo quemq; quam alieno iudicio esse  
foelicem! A te ipso tuo de nomine proscripto dolco, quo  
ipso famam proscripteris: virtus fuisset animum à scеле-  
re cohibere, potius, quā foeliciter peccare; postea enim  
latronum est poenitentia: sicut in bellicis tormentis irre-  
parabilis, quibus postea inermis adhuc puer incedit. Si  
ergo me perdere invidiosissima delatione substinisti,  
quid dicam tibi? Lau do te, in hoc non laudo: quæ mora?  
quivè Dij ex nostris mentibus tantæ culpæ memoriam  
eripiunt? Sed faxum dclineat supplicium amentiae ig-  
noscimus, me enim hercles, furioso, non nisi furiosus res-  
pondet: è re tamen tua te facturum puto, si rursus scri-  
bere statuas, ut donec insanire desieris expectes: pruden-  
tis quoniam (ut dixit Plato) duntaxat officium est, quæ  
à fatidico, furentiq; ingenio dormiendo, aut vigilando  
pronunciata sunt, intelligere, ut quæ bona, quæ mala ex  
planet: illius tamen, qui mansit, manetq; adhuc in furore  
non est officium, quæ viderit, aut protulerit indicare. In  
te aliquando, filijsq; collati beneficij, bene memini, & si  
beneficiorum benedixerim: & candidæ liberalitatis est,  
pro temporc libratis, aut beneficijs vti, aut reminisci:

*Dial.* Lib. 4. sed ita natura comparatum est, dixit Seneca, ut altius in  
*Thime.* Analii. iuriæ, quam merita descendant: & Tacitus: proclivius  
*libr. de* est iniuriæ, quam beneficio vicem ex soluere, quia gra-  
*nat.* tia oneri, vltio in quæstu habetur: & causam mirificè  
reddit Dioncassius: quia humilitatem redolet beneficiū  
accipere; atq; istud quidam, quod dignantur videri  
*Lib. 4.6.* beneficio affecti tanquam minores: in hoc enim consue-  
*historia.* tudo obtinuit, ut post multa beneficia, plus pondere le-  
ue peccatum, quā omnia illa. Quam belle dixit Plautus.

Si quid beneficeris, leuior pluma est gratis:

Si quid peccatum est plumbeas iras gerunt.

Sed

*Sed n̄c semper inultus cursum peragit, nam  
Puluere, qui ledit scribit, sed marmore læsus.*

Nec omne, quod licet decet; vnde ultimum consulit  
Tulius pro Balbo; & pro Rabirio; & Claudianus Poeta  
Honorio consuluit.

*Nec tibi quod liceat, sed quid fecisse decebit*

*Occurrat; mentemq; domet respectus honesti.*

Genium, quem aliquando laudasti, nunc vituperas Lib. 28.  
cothurno versatilior, & magis, vt dixit Plinius, chamæ- c. 8: Dia-  
lōnēte versicolor: recte omnes sapientes, excepto Pan- theate--  
nenide, dixerunt omnia semp̄r transmutari, & à sapien- tijs vel  
tibus aliud Pythaci dictum celebratur, bonum manere de des-  
difficile est; sed proli dolor! Fœlix olim sub Mercurio crient.  
nata, nunc retrograda sub scorpione nascitur medicina:  
forsan quia nunc fœlix, sub scorpione nascitur æmula-  
tio. Sed iterum proh dolor! Inuidis morte vita prior;  
quoniam vt areneæ sc̄e cūscerādo moriuntur; & fame  
tabescunt inuidi, in se hostiliter pugnantes, nullibi enim  
feriatur inuidia, nec noctu perfunda somno, nec subdit  
quiescit: imo feruos vt venalia tractat mancipia; vt feris  
reddantur feriores, sat enim pœnæ tulit inuidus, qui in  
inuidiosi exaltatione pœnas luit. *Inuidia suorum carnifex,*  
*dixit Chrisologus, semper extitit; extendit sensus, torquet Sermon:*  
*animos, discruciat mentes; corda corrumpit; hanc qui rece-* 172.  
*perit, sua sustinet sine fine supplicia; quia in se domesti-  
cum semper diligit habere tortorem: vnam tamen re-  
quiem mali spectat, si quando cui inuideat, ruuentem af-  
piciat, ac inde Poeta tragicus.*

*Pèlopis domus ruat, vel in me,*

*Dummodo in fratrem ruat.*

Famam populo immolati cæpisti tyriorum exemplo,  
in certum implorans æstimationis auxilium: puerum  
Tyrii immorale cæperunt (nefanda piaculi cōsuetudo)  
& à Tyriis ortā crudelitate moris nefadi in Africa Car-  
taginensibus suis colonibus traddiderunt: externamq; &  
bar-

barbarem deuotionem in Deos territi, nec minus terribiles pleriq; usurparunt, quia mihi, aut anxi mortales terribilia, & incognita remedia arcana vim habere existimabant, sed & sevitiae auxilium implorantes, & seuiores numinis, quod tam turpiter placari amat, cum deceptae mortalitatis infamia. Crudele sacrificium in taurica regione obseruatum, pro Diana placanda, ex cui morte, quam fecit Agamemnon in Acaicis, refert Pausanias, quod sane crimen Iphigenia filia immolata expiavit: ab his prava consuetudo Romanis dimanauit in Aricia, quo postea crudelitas deteruit, ut Vincentius in Dianae imaginibus refert, non enim pueri sanguine, aut immolata fama, est à fatis comparada victoria. Dijs sacrum hoc fero si tam turpem hostiam forte accipiunt: non enim celestint prateritæ vitæ probra, inter furentis voces: ira iusta addit vires, quando horret memoria ad criminis flagitium: sed ipsa tua oratio dissuadet; parvo enim momento deflaci, aut intendi negotia possunt, & ex supercilie, aut remissione dicentis, subitam efformamus, & maxime efficacem, in mentibus imaginem rerum, quas primum audimus, oratio enim valde intendit, aut inflet animos: cum apud fœliciter dicentes Rhetorica sit artis incantandi particula, ut dixit Plato: Non est sapientis, nec phyllo sophi admiratio, rei præsertim illius, quam se mirator a primè calere gloriatur: profanum certe est illa, quæ nos nescimus, alium nec posse teneri, iudicarer.

Dial. Contemplare iam [dixit Plato] & diligenter caue, ne quis profanus hec audiat: profani vero sunt, qui nihil aliud esse putant, quam quod pugno tenere possint, qui sunt à Musis admodum alieni beatitudinem profecti [dixit alibi] hominum genus esset, si quispiam posset omnia scire saltem, ut à contradictionibus sophistarum libere vapheista, l. deret; reliquit pater filijs duobus vineam, Thesaurum in ea inuenietis; inquit; laudabili vterque; concitatus auaritia, mutuo, nec inuidioso certamine, ad ultima vincæ elempta terram cuolvit, & in labore Thesaurum adiunxit,

uit, nam ipsa labori grata, Thesauro æquales reperdit  
fructus. Scientia est vinea in prosecutione Thesauri la-  
boramus; laboret unusquisq; & consideret, quod in sta-  
dio omnes quidem currunt, sed unus accipit brabium;  
sic currite, ut comprehendatis (dixit Apostolus) nec au-  
rea Athalantis poma vos detineant: orbem, qui mappa  
rimatur; breue in iudicat; ambula & circumvolutos sinus,  
mariaq; perlustra, & me Herculem finem, nec post longos  
an fractus horrida pariet admiratio, quæ rabies, quæ in-  
dignatio, quivè ingratus furor te corripuit ad Theseū,  
scu ad Medusam aspisceres? Immotus astitisti, stupens,  
fremens, percussus, & attonitus: errori ignosco, non glo-  
riæ; dicas ad libitum; nos enim super luorem pedem fi-  
ximus; velit nolit inuidia. Multa aliena, sed nostra suo iu-  
re ambulant in cothurnis, ut Lipsius in Thebaida dixit,  
*egrotanti omnia amara videntur, quæ gustat, bene valenti contra*  
*riasunt atq; videntur, dixit Plato, animi parum liberi dixit Cri* Dial.  
*nitus, & insinceri esse inuidia magis, quam doctrinæ concedere. theate-*  
Potius obstinato silentio te multum tacere expediret, sus, lde.  
quam animum ingratæ immerentis contumeliae, contra scientia,  
fidelitatis iura applicare; pleraq; enim tempore mulcen-  
tur, & odia, quæ tempore fouentur professæ sæpiissimè  
expirant: quæ ergo contumelia est, quæ te laceſſit? Vi-  
uidus scribentium vigor non extra literarum certamen,  
saluo pudore progreditur; literæ enim non odio, non iur-  
gis, non simulationi, non infidelitati destinantur, nec in  
cæca, & ex transverso pericula: teq; per Deos Lares ob-  
testor, ut quid ame mali accepferis, in medium producas,  
an sit sat odij, ambitiosa materies: nonnè iniuste laceſſisti  
furias? Haud immerito obiurgator accipiet? Si contra  
fas gentium, fas, rectumq; mortalium, violatum duxit:  
caue igitur ne quod famæ furijs libaueris: in fœliciter  
enim tecum actum puto, si genium aliud, quam in verita-  
tem auertas: nec aliud permittat fatorum fœlicitas; quo  
diā est super medicinam ille morbus. Odijs Penates

Deos confundere , nec sanguinem , funesto ambitionis  
impetu, miscere, pudor impedit, & pietas redarguit. Fœ-  
licitatis cupiditas, non fastum, sed ingenij liberalitatem  
exoptat ; alijs humilitatem , curas alteri, omnibus labo-  
rem , proscriptis alta vanitas ; & ambitio per confragat  
ducit obnoxios, &

Sævit cura ferox, pulso non abditus ore,

Ipse sua insanus furit in præcordia liuor.

Forsitan mei tua incauta æstimatio auaritiæ tuæ ir-  
ritandæ insidias instruxit ; sicut inuidiosi metali parum-  
tuta seruatio , quod multos suo pretio inuitat ad opu-  
lenti facinoris audaciam : tu non est sicut cæteri homi-  
nes raptore, iniusti, &c. Ego vermis & non homo:atten-  
de finem , peccatorem publicanum sua commendauit  
humilitas, & sua opinione fœlicem Pharisæum, sacrile-  
ga damnauit elatio. Non tuam superbiam aliarum am-  
bitus accedit; qui impotius tua ambitio: sicut contentio  
nem ad opes cæterorum auiditas : nam plures exemplo,  
quam ingenio peccant, infœlici contagio. Ergo tristii dis-  
crimine lascerandam , sub-insania fortunæ , quinimo in-  
fortunij arbitrio exposuisti famam , & forsan utriusq[ue]  
naufragio : quæ Scylla , quæ Charybdis, tam sibi, quam  
alijs fatalis extitit? Dura sicut inferus æmulatio: ferales,  
post odia , & omnibus ominosa gentibus, tot cruento fu-  
nebres, tibi parasti tumulos: libertati habenas relaxasti;  
te decœpit libertas: fatis cessit industria: ruat cum agge-  
ribus ambitio.

Thesei, & Antithesei scripta, an vera, & an nostra, non  
est opus anxia eloquentia commendare ; hæc enim per-  
cincto iure se commendant , & magnetis ritu , in genua  
non fascinata alliciunt ingenia. Et nobis cessit fœlicissi-  
mæ temeritas par consilium, par fama, nec impar fortu-  
na tulit : licet tui ingenij parum fida designia , ubique ex-  
periari, sed penè tristiora fuere apud nos pace, quam bel-  
lo discrimina ; cum supra humanæ cupiditatis morem,

res plausu tumentes ambires, inferens vim fortunæ, que te maioribus desseruit. Omittimus exēpla, vtpote, quæ istam veritatem acclamat rumore tacito, tunc spes dubia, vt Africana fides: inde meo, heu! Malo libenter tibi, an sat iustè fiderem, par fama, impar fortuna tulit: & vt ex tempore discederem fœlicissimæ temeritatis concilium: quæ quantæ molis res fuerit, adhuc animis revolvo, cum me totis devolutum, per Principis confragra, si non opera/ quia tibi non datum Janimo affe&tasti. Etsi di cas, quis te Deus in me animi secreta perduxit, adhuc fa ta experior, quando tu marcescentis auxiliij victoriari ex insolenti iactantia captauisti. Ego autem virtutis plurima semper amavi, sed præcipue fidem, & plenisq; viro rum ignotam, modestiam. An hæc eloquar nescio; nam Deo sapientiæ litauit eloquentia; & accepto furore extra se loquebatur. Pugnaui non iniustus spolijs animosus hostilibus circumferens iam clypeum, simul ferum, semper omnia simul, gynæccis adornatus conatibus: queis inue&tua tua cedit infabulam; & apologia in scenam: & commendatio ista absurdior est, quam quod commendas: nam ridiculi medici est, dixit Plato, quod cum curare intendis, morbum adauget.

## STATIO II.

Sapientiæ suprema excipiunt altissima poeseos, Dial.  
protbag.  
seu so-  
phiste.  
& afflationum vaticinia.

E N E C T V S implacabiles iuuentutis ardores, ac effrenes animi pationes, vel sola experientia cō temperat: lenitatem demulcit, ac ultima lenit de feruescentia: contraria etenim ad animi perturbationē, hominem ducunt, si sapientem excipias, dixit Plato; nam de legi voluptas esca maxima mali, dolor fuga, impedimentumq; bonorū, bus, & audacia, & metus consultatores amentes, iracundia implacabilis, dialog. *des blanda*, cum irrationalis sensu: hæc omnia sapientem vel thymaus timent,

timent, vel venerantur, produ<sup>c</sup>to enim rationalis iudicij au<sup>c</sup>ta est, vt pote quæ trahit ad sacra; vitij autem est dura, & ferrea, vniiformis illa, & multiformis ista; verborum potius temperantia, actionum modestia, ac vitæ sc̄nscientis exemplo, nos adiuuare, ætas, & artis professio postulabat: quantum enim oporteat in repubbonorū

*Ficinus* hominum consuetudo, vitæ probitas, & exemplum, sit in conui nobis exemplar Socrates, qui Phedonem à lukanaris in uio Pla- famia liberauit, ab eaq; calamitate redemit, fecitq; sa- tonis, l. picntem: Platonem poësi deditum coëgit tragedias igni de amo- tradere, & studia pretiosiora capessere: Xenophontem á ge.

vulgari luxu, ad sapientiam sobrietatemq; traduxit: schi nem, & Aristippum, ex pauperibus diuites; Phedrum, ex oratore Philosophum, Alcybiadem ex ignorantе doctissimum reddidit: Carmidem grauem fecit, ac verecundum: Theagem fortē iustumq; in rep.ciuem, Euthydemum, & Menomnem à Sophistarum captiunculis, ad veram trastulit sapientiam: quo factum est, vt non solū iucunda, quam vtilis fuerit Socratis consuetudo.

O quam plures notos fecit dementia, cum illos, quasi cœstro percussoꝫ à mente sua rapit: quod si in aliquem potissimum effectum isti homines cœperint inclinare hanc ass iduè habebunt in animo, hanc præsentem mentis oculis dulci studio alent; seu ille superbia erit, seu liuor alienę fortunæ, aut quidquid aliud turbidæ cupiditates obijciunt: ne iam illæ indomito & assueto animo imagines, remut optabilem, sed vt veram, & præsentem figurent: hæc si occurrant implet tanquam turbine lâcessita ingenia; & interdum sola illius rei contemplatio, quæ in animo fuit nimia, peccat; & sic humano more viuit: hos hæc iucunda mentis lacepsit cogitatio: et si quos non iniucundæ mentis socios habet; vt plerisq; mirum sit, quod haud insaniam reliqua prudentia; aut hanc illa non perdat: vixq; illi mortalium, hoc genus insanæ percisse videtur: cum sub hoc genere omnes penè deli-

rent;

rent, nisi quod tectius, aut magis ad geniuū vulgi fuit iunctum; eo quoq; lachrymis digniores, quod excutere dementia nolunt, quando alter non potest, quem superbæ fabulæ contumacia illuserit.

Quid ergo Plinius per sapientiæ mortem intelligatur, varia prius in phylosophia oportet delibare, vt agnoscamus. Quatuor animæ facultates in cerebro celebriores agnouerunt phylosophi: communē sensum, qui species ab externis accipiat, vt superioribus proponat;phantasiā, quæ agnoscat propositas, ac ceteris obijciat; cogitativam, quæ circa propositas discutrat: quæ à Græcis vocatur Dianoia, & est facultatis operatio, qua animus phantasimata vel componit, si diuissa; vel dividit, si composita; vel eligit, si bona, vel refugit, si mala; affirmat si vera; negat si falsa; & omnia vt talia semper agnoscit: atq; idēc iudicatrix appellatur: & memoriam, quæ ab alijs accepta reseruet, & retineat in Thesaurum in præsens, secundum proprium memorandi actum: & in futurum in subsidium reminiscientiæ, quæ est actus recordationis rei præteritæ sub ratione talis. Sensum communem, tertio de anima agnouit Aristoteles. Tres reliquias faculta-

tes, ex dclirij speciebus multiplici historia distinxit Galenus imaginatricem, seu phantasiam, vel Theophilus medici exemplo, qui cum prudenter se gereret, & ad interrogata exacte responderet, præsentesq; agnoscere, tibicines tamen, cubiculi angulos occupare, & perpetuo timor exercere voiceratione ejiciendos exclamabat: qui Hippocrates postea morbo funetus hæc omnia memoria retinuit, & Plato ordine narravit. Errasse tamen dum tibicines audire, & videre rebatur, phantasiam, vel omnino conuincitur. Quod in se ipso experitur Galenus, dum per se statem causone laboraret. Lissæ cogitaciæ, seu discursus histriam, Romæ pueri lanifici exornat historia; qui à cubili surgens venit ad fenestram, per quā ipse videri, & alios videre potuit, & vitrea ostendens yassa, in ipsa deiijciat

Locius,

lib. I. co

ac. com.

I. tex.

6.

Cap. 2.

libr. de

pt. ca. 7.

& 3. de

placitis

Hipp. &

Plato.

per.

perquirit, ac illa confessim annuerintibus projicit: & accepto puero anet illum projicere t, interrogat; annuerunt etiam preterentes, ac ipsum projicit, quem postea lapidis allium exceperunt: puerum & vassalouit phreneticus; proprijsq; nominibus appellauit, in projicendo

*4. de locis citatis.* tamen ea, quæ deberent custodiri, omnino aberrauit, ut discursus actio, vel penitus lessa compareat. Memoriae vel omnino delcte, superflite cogitatrice, & phantasie;

*1. de dif. exemplum tulit Thucydides, vel illorum exemplo, qui à simpt. & sequi pestilentia evaserunt; qui postea neq; se ipsos, neq;*

*2. de cau suos nouerunt: quod extremè senibus. etiam accidisse*

*sis simpt. Galenus obseruat.* *3. de coartatione.* *4. de tex-*

*vltimo.* Quatuor ex fontibus, dixit Duretus, signa supervenientium deliriorum capiuntur, primo in nugarum gar-

*50.* *litudine morum, tertio in sensus quiete, aut irritatione sensuū irritatorū, actionumq; quiescentium, in summa necessitate; quarto in collocatione corporis in decora;*

*omanum infra exempla dabimus, cum Plinij sententiam explicemus.*

Cui autem ex ipsis facultatibus sapientiæ morbus patret insidias, vel ipsa rei natura dicit; est enim sapientia superior cogitacris actio, qua versatur discursus in obseruantissima vigilantia; tunc maxime cum in cerebro moderata siccitas, humiditate temperata, cerebri diaphana substantia, hanc ullius imaginibus confusa, puritas spiritibus, nulla animæ ecstasis, vel distractio adfuerit;

tunc enim ad sapientiam disponit cogitatio. Quare Egyptij in sapientiæ solertiam, pro Mercurij simulacro gallū substituunt, vt sapiētū solertiā designarent, vt Vin-

*Lib. de centius in suis imaginibus refert: quibus turpe est, inquit,*  
*imag. de totam noctem stertere; nam Mercurius cum pro ratione, ac or. imag. diuino illo lumine capiatur, quod nos ad rerum cognitionem ducit, non diu, nos in somno sepultos delitescere rij fol. permitteat, sed animi ac corporis viribus modico somno recreatis,*

recreatis, nos ad diuinę sapientię operā excitabit; neq;  
 tanjen insomnes, ducēte noctes nos velle; nam homines  
 cum in perpetua corporis, ac mentis agitatione persiste-  
 re nequeant breui quiete, quam somnus affert, indigēt;  
 idē enim Pausanias in Corinthiacis scribit de quadam  
 ara vbi Musis, ac somno simul r̄s sacra siebat, tanquam  
 se mutuo manus darent: quin etiam altiora super ipsum  
 naturę ordinē peculiari anime illustratione assequitur, si  
 diuinum spiritus emulentur splendorem, & cerebrum  
 clariori siccitate condonetur, à symbolica & multiplici  
 humoris melancholici actione; unde posse melacholicos  
 alieno loqui idiomate pleriq; retulerunt: neq; ignobilis  
 est foresti historia de muliere, quae hymnos canebat rhyth-  
 mo, quos non didiscerat. Hoc nature miraculum phisica-  
 illustrat ratio, quoniam humor hic ceterus est, ita ut ex serv. 19  
 eoscatur iens spiritus, cum supernis lationibus necessi- in scelio.  
 tudinem quandam trahat, ut ab illis aliquid cœlestè simi-  
 emutuetur, quo aliquid supra hominis captum inue-  
 niat; & assequatur. Ob hoc fortasse Phenicēs Musas lite- Vincen.  
 ras invenisse ferunt, ac inter has medium Apollinē ver- libr. de  
 fari, ab hisq; artes liberales dimanasse; ut alia ex alia per se imag. de  
 riem sequatur, earum inuentrices Musas mutuo inter se or. imag.  
 manibus iunctas in orbem choreas ducere effinxerunt, Mer. fol.  
 Apolline chorago existente, qui solis lumen adumbrat, 229.  
 quod hominis mentem collustrat, ut sapientię sacrī ini-  
 tiari valeat. Apollinem etiam Aegyptij hieroglyphicis  
 literis describere volentes septrum effingebant, eius in  
 vertice oculos imponentes, hoc inuentes, se cuncta vni-  
 uersi sapientię acumine perlustrare: nec etiam hoc Ho-  
 merus non sensit; scribit enim solem, hoc est, intellectus  
 acumen altius natura penetrare.

Proteum ob hoc etiam varias mutare figuras scribit  
 Diodorus; & illum in regnum ab Aegyptijs adscitum;  
 tanquam qui omnes sapientia antecellerent; nec tamen  
 ob hoc solum, sed quod ex mariis Deis ventura naturali  
 lumine

lumine prædicebat, ut in Corinthiacis Pausanias scripsit. Herculem plus diuina sapientia polluisse, quam viribus credidit Lucianus; illius Gallica fidem facit imago: ac in Arcadiâ templum commune cum Mercurio eloquentiae Deo habuisse fertur: Athenienses etiam in aca demia non solum Musis, Minervæ, & Mercurio, verum & Herculi imaginem dicarunt, quod putarent huius quoq; numerus adesse, ijs qui ibi exercebentur. Pausanias, quoq; sribit Græcos, atq; Barbaros credidisse Mercurium, & Herculem gymnaſijs præesse, ut quod non eloquentia sapientiae lumine assequeretur. Et apud Lacedemones etiam vetustum erat in Dromo Herculis simulacrum: Claudianus etiam in Gigantomachia, alijq; nonnulli Mineruam bellatrixem armatam expresserunt cum galea inaurata: nam sapiens non solum obstat, sed totus operibus splendet, quæ assidue solertia molitur; aurea enim galea diuinum innuit splendorem, qui humana mentem suo fulgore supra naturam collustrat. Hinc etiam illud oritur, Mineruam ex capite Iouis emulisse cuius rei simulacrum in arce Athenarū visebatur, ut retulit in Achajis Pausanias; hoc etiam fortasse innuens, quod sapientiae splendor diuinum æmuletur splendorem. Ac inde Prometheus Pegasi opefretus cœlum concendiſſe fertur; indeq; ignem in terras adspexit, quo tot artes mortalibus ostendaret: quod etiam Mineruæ tribuitur, quæ ignis ministerio varias artes excuit, ac idco Vulcani, & Mineruæ effigies in eodem templo repositas in Atlantico, dixit Plato, ac ambos Deos Athenarum vrbi præesse vbi non solum literarum studia, sed cætera etiam artes floruerunt. Mineruam & Neptunū, Iouem Athenis præfessæ fama erat. Constat etiā quod Athenienses in numis ex una parte Mineruæ caput, & ex altera tridentem Neptuni insignem imprimebant, huc alludentes, ut urbem in pace, & diuina sapientia gubernarent, ac in urbium, & domorum portis Minerue effigiem

effigiem exprimere consuetudo extitit.

## STATIO III.

*Vires an excedat naturæ, vaticinum?*

**N**TER antiquitatis emeritos Arethæus, Alexander, & Rasis melancholicos futura prædixisse varijs ferunt in locis, quæ postea euenerunt: ex illiteratis, alios litteratos euassisſe, foresti alia rustici pueri probat historia, altera Gainerij de alio, qui plenilunio carmina collimata componeret non tam en illo transacto; quod etiam de alio refert Gentilis: alium refert Aristot. ex melancholico poëtam euassisſe hoc Heracliti nobile illustrat dictum, *splendor aridus, animus sapientissimus*. Quorum omnium cum redderet rationem clarissimum philosophiæ lumē, clari homines ideo problema. fuerent melancholici, dixit, quia multiformes, & varij effectus in quest. 1. hoc humore reperiuntur. Quo encomio vino assimilatur, qui similes passiones concitat sicut melancholia, in melancholico, in bilio maniam, in sanguinorifum, & trypodium; ignauiam, & somnum, si fatui abundant succi: hinc ebrius repente moritur, si repente obmutescit, nisi febris adueniat. In melancholiadixit Olerius, qualitas quædam contrahitur ineffabilis, quæ miris spectris animum perturbat, siue ea in cerebri substantia imbibatur, seu in venas reput, seu fumos emitat, & vapores, qui vel tenebris offusis animum terreat. Sic pariter ex melancholicis, qui frigida abundant melancholia stolidi, & ictuui redduntur, ut Attici seruus, quem factuum redidit melancholicus succus; qui multa, & calida perciti, & amasij, quod lucidi & puriores spiritus nobiliores edant actiones, ac inde dixit Aristoteles Sibylle, & Bacchi efficiuntur, & diuino spiraculo, ne dicam furore, instigari creduntur. Marcus etiam ciuis Syracusanus Poëta diuiniora

Citato  
loco.

3. Pro-  
ble. q. 1.

Aristo.  
sett. 30.

proble.  
quest. 1.

hoc. 4.

Quinto  
Apho. 5.

Com. ad  
li. 1. coa-

car. tex.

4. epide-  
tex. 17.

Dial. 10 componebat carmina, dum mente alienaretur: quod fortasse accepit à Platone, qui taliter hoc sentire exornat: vel defu Musa divino instinctu concitat, sicut Heraclea annulos, ita ut mire poë ram concatenationem faciat: & Poëta conciti alios furoré corrifico. piunt; omnes itaq; carminum Poëta insignes, non arte, sed diuino afflato omnia ista præclara poëmat a canunt, ut Corybantes, non sanamente saltant. Res enim levis volatilis, atq; sacra Poëta est [dixit Plato] neq; poëtica prius canere potest, quam Dei plenus, & ex trase positus, & à mente alienus. Vnde Poëta nihil aliud sunt, quam Deorum interpres, dum sunt furore correpti, & sicut Proteus varius resultans, sursum, deorsumq; vertuntur.

Sed quibus ille calor remissam & ætheream reddit siccitatem, hi prorsus sunt melancholic; sed longe prudentiores dixit Aristoteles. Ex quo interdum fieri diuinatores: non dubito; quod etiam, nec dubitauit Plato,

Dialo. Tullius, nec Paulus & recepit Duretus: hoc tamen fit ab ihi. l. de spiritibus antecedentibus in purissima, & diaphana esse nat. l. i. rebri substantia ab omni humana perturbatione abstracta; & dum effectus in causa continetur: Vnde propè na. cap. mortem, & in somno, ut minus distracta anima fortius de melâ operatur, & diuiniora cognoscit: & licet Iamblichus omnia, li. ne vaticinum, & diuinationem super omnem naturæ ordinem esse confiteatur, nihilominus tamen in somno, car. cap. dormientibus adhuc, nec plenè vigilantibus futura prä 24. tex. cognosci animadvertis: hoc nempe ait accidere, aut à cogitationibus, quæ ab animo profiscuntur, vel à nos-

Lib. de tris consilijs, & rationibus promouentur, vel à phantasmister. sijs, quæ quibusdam diuinis curis excitantur: quæ inter A Egypt. dum continent veritatem; ac falsa interdum deprehens. sec. 3. c. duntur. Anima dicit Iacocius mouetur per species animalium, & reseruatas, aut diuinitus oblatas, aut à corporis affectionibus impressas. Vnde tria somniorum genera oriuntur, ad coac. tur, diuinum scilicet, aut à diuino negotio, aut à propria libr. 2. corporis affectione profiscitur, quæ humorē prätext. 4. dominantem notat: Vnde & melancholiā vaticinia quædam

quædam monerè clarè docet ; quare diuinationem fieri  
 in somno , inquit , summis philosophis nec temere asse- *Com.* 11  
 rendum , neq; negandum , temerè videtur : constat enim *libr.* 3.  
 multa diuinitus inspirari , dixit Olerius . Quod etiā præ- *tex.* 13.  
 ceptor in lib. de insomnijs clarè fatetur ; & Galenus etiā *Com.* 2.  
 se insomnijs admonitum in templo Epidauri de sanguini- *ad lib. 3.*  
 nis missione interpollicem , & indicem testatur . Ad hæc *Coacar.*  
 omnia : posse acui ingenium per melancholiam , omnem *tex.* 17.  
 ponderationem , & communem credulitatem superat : li-  
 ect mutatio interdum fiat ad morbosum statum , vt in  
 hec tis , qui acutius audiunt ; & senibus , qui maturius  
 sapiunt ; & phanaticis , qui interdum aliena loquuntur ,  
 quam illa , quæ didiscerint : quid ergo mirum posse car-  
 mina componere , & futura prædicere ? Ac ex hoc eodē  
 principio fiant melancholici diuinatores absq; astutu ,  
 aut diuina inspiratione ; perspicax enim illis redditur in  
 genium , puriores lucidi & ætherei spiritus , siccior tem-  
 peries , cum persistant in collimando continui : & sicut  
 iaculares , qui ex multis attingunt aliquando , propter  
 continuas mutationes imaginum , vnde firmant aliquam  
 in specie , sed hoc non à potentia procedit diuinatrice  
 (hæc enim vniuersalis est ad omnia ) sed velut effectus  
 in causa continetur : & hinc grauissimi rati sunt viri ,  
 quod Sibyllæ , aut hoc modo , aut ex dæmone vates per-  
 titerunt .

Nec proinde erit ingratum quot modis hominum  
 mentibus immittantur vaticinia docere . In somnijs im-  
 mitti vaticinia Porphyrius latè docuit : abeunte somno *Lib. 1.*  
 (dixit Iamblicus) incipientibus nobis euigilare iam audire est *secundem.*  
*vocem quandam per tenuum nos admonentem de rebus gerendis,* *3. cap.*  
 sed dum nec planè vigilamus nec sterimus prorsus : quandoquidè *20.*  
*spiritus non palpabilis minimèq; corporeus in orbem incumbit ia-*  
*centibus circumfusus ; spiritum nec cernimus , sed animadvertisse*  
*quandam percipimus adorientem nos ; absq; ullo contactu circumfus-*  
*sus admiranda patrat opera , is animum abalienans , & corpus , ab*

*affectibus aliquando etiam micant i lumine perlucido, & tranquill-*  
*Plin. li. lo. Quorum somniorum interpretationem primus nouit*  
*7. hysto. Amphictyon. Alij voces aperte audiunt, & diuina intue-*  
*c. 56. in tur; quod etiam Plato, Thymistius, & Aberroes confir-*  
*Thimeo, mant; quin etiam & antiquissima Aegyptiorum consue-*  
*& Dial- tudo, illi enim somnum Deum venerabantur; cui etiam*  
*pha. l. de dicauerunt statuas: eum Homerus ac Hesiodus mortis*  
*natura. fratrem appellant; cuius etiam quædam imago in*  
Cypseli arca sculpta videbatur: erat enim mulier quæ-  
piam, quæ in sinistro brachio puerum quempiam dor-  
mientem sustinebat; dextera autem nigrum, qui etiam  
dormiebat, distortosq; habebat pedes, hic mortem, ille  
somnum notabat, fœmina illa noctem amborum nutri-  
cem, quo insomno sepulti homines animam ecstaseos ab-  
omni perturbatione abstractam, seu in vero Dei simula-  
cro, mira accipere vaticinia veteres voluerunt; ac ideo  
alatum ad nos noctu venire, & leniter alloqui, ut leni-  
suauitate Tibullus cecinit.

11. eleg.  
1. *Ludite, iam nox iunxit equos, currumq; sequuntur*  
*Matris lasciuo sydera fulva choro.*

*Postq; venit tacitus fulvis circumdatuſ alis*  
*Somnus, & incerto ſomnia nigra pede.*

Lib. 5. Et Statius etiam insomnium alloquens ita dixit.  
Silvar.  
Nec totas infundere pennas.

*Luminibus compello meis, hoc turba precatur*  
*Letior, extremo me tange cacumine virga.*

Lib. 10. Et ideo Silvius.

*Quatit indeſopores.*  
*Devexo capite pennas, oculisq; quietem*  
*Irrorat, tangens lethea tempora virga.*

Cit. loco. Ac ideo placidissimum Deorum vocat Statius, nam  
nihil mortalibus placidius potest accidere quiete post  
labores; eam autem somnus affert, itaq; de eo Seneca in  
Hercule furente dixit.

Tug;

Tuq; ò domitor somne malorum,  
 Requies animi pars humanae melior vite,  
 Veris miscens falsa, futuri  
 Certus; & inde pessimus auctor.  
 Pater, ò rerum, portus, vita,  
 Lucis requies, noctisq; comes,  
 Qui par Regi, famulog; venis  
 Placidus, fessum lenisq; foues;  
 Pauidum, lethi, genus, humanum,  
 Cogis longam discere mortem.

Philostratus in Amphirai imagine, in cuius antro portam somniorum esse dictitabant ( nam si quis illuc dormisset, quod scire optabat in somnis discebat ) ita somnum describit; facie, inquiens, resoluta videbatur, candidam vestem habebat supra nigram, quasi diem, & noctem indicaret, cornu manu habebat ( quod & Poëta dicunt ) è quo somnia superdormientem effundere videbatur, quod ideo effectum esse dicunt, quod cornu attenuatum pellucidum sit, resq; prout se habent, ostendat; ac ideo somnia, quæ vera sunt cornea dicuntur; cum vero somnus vana denunciat ebur, & elephantis dentem gestat, nam ipsum vel ad tenuissimas laminas dissectum nunquam pellucidum redditur; quare Virgilius geminas portas fixit, per quas ad nos somnia deriuunt; alteram corneam, & alteram eburneam, per hanc falsa, per illam vera, in dormientes spectra immittuntur, de quo ex Homero Porphyrius dissertè differit: nec minus sane Macrobius: latet ( inquit ) omne verum: hec tamen anima cum ab officijs corporis somno eius paululum libera est interdum adspicit: Lib. I. de somnon non numquam tendit aciem, nec tamen pervenit, & cum adspicit no sci- tamen non libero, & perfecto lumine videt, sed interiecto velami- pionis. ne, quod nexus naturæ colligantis obducit: hoc velamen cū in quiete ad veram usq; aciem introspiciēti s admittit de cornu creditur, cuius ista natura est, ut tenuatum visui pervium sit; cum vero à vero haberat, ac repellit obtutum, ebur putatur, cuius corpus ita nat- tura

Lib. 6.  
AEnci.

Lib. I.  
de som-

2  
tura

11.  
L. i. 6. *tura densatum est, ut ad quamvis extremitatem tenuitatis crastu-*  
*nullo visu ad interiora tendente penetretur.* Hoc idem Virgi-  
nus de vmo somniorum scribit.

*In medio ramos, annosq; brachia pandit*

*Vlmus opaca ingens, qua sedem somnia vulgo*

*Vana tenere ferunt; folijsq; sub omnibus harent.*

Vbi Servius, qui de insomniis, inquit, scripserunt dicunt, quo tempore folia de arborebus cadunt vana esse somnia. Alij dicunt ulmum arbore esse sterilem, ideoq; somniorum vanitatem exprimere, quæ à veteribus cæca sunt appellata; ut refert Suidas, aut quod fallacia sunt, aut quod cum eis loquantur, qui oculos habent clausos. Virgam somnus in manu habere dicitur, qua homines tangens soporem inducit: hac se tangi orat Statius antecedente poëmate: & Ouidius somni sedes apud Cimmerios vult esse: Homerus in Zemno insula: Ariostus apud Arabes: ac tandem Ouidius regiam somni sedem sic

Lib. ii. 1. *describit:*  
Metha. *In medio thorax est, hebeno sublimis in antro*  
amphor. *Plumeus, unicolor, pullo valamine tectus,*  
seos. *Quo cubat ipse Deus, membris languore solutus:  
Hunc circa passim varias imitantia formas  
Somnia vana iacent; totidem quot messis aristas,  
Sylva gerit frondes, eiectas littus arenas.*

Deinde geminam animus habet vitam, vnam cum corpore communicantem; abstractam, & à corpore præcissam alteram. Primam cum vigilamus, secundam in somno exercemus, & cum puris rationibus abstracti in ecstasy rapimur. Cum igitur mens ipsa, non nisi quæ sunt spectat; anima vero contineat rationes in se omnium, quæ sunt iure optimo futura presentit secundum causam continentem illa, ut ordinata sunt in antegredientes rationibus, causis, & principijs: *Fit autem absolutius sequentia vaticinium [dixit Iamblichus] quando animus uniuersalibus, si. unde est decisus conjungit portiones vita intellectualis actionis;* impletur

impletur, namq; ab unius ersalibus causis, tunc omni scietia ita quod  
 vt plurimum suis cogitationibus attingit, quæ circa mundum ge-  
 nerantur. Altero, & superiori modo operatur, cum se de diis copula-  
 uerit per actionem abstractam, tunc anima vertissimas vaticinijs  
 plenitudines excipit toto haustu syncerorumq; presagium. Sed si  
 animus sui partem intellectualem, quæ sacrat, & diuina  
 assueuerit, & inscruerit melioribus, tunc phantasmatu-  
 sua erunt puriora; vt si de Deo forma, quæ incorporea  
 cogitet, & de illis, quæ solum ad veritatem pertinent.  
 Quod si rationes rerum in generatione versantium re-  
 ferat ad Deum, vim inde animus assumit, atq; scientiam  
 colligendum, quæ fuerint olim, & quæ futura imposte-  
 rum sunt, contemplationemq; facit totius temporis, &  
 accidentium in tempore: considerat opera, & operum  
 ordinem, & curam, & regulam continentem sortitur:  
 tunc corpora ipsa ægrata curat, quia ægritudinis cau-  
 sam, & actiones agnoscit: ipsa etiam, quæ erronea sunt  
 se habentia incompositè, & sine ordine apud homines  
 optimè disponit artium inuenta, vt in Hippocrate prin-  
 cipe medicinæ. Sæpen numero, & iustitiæ distributiones  
 legumq; sanctiones traddit, vt in solene legislatore. Sic  
 in Sculapijphano scedabantur morbi diuinis insomnijs,  
 vt memorat Strabo, Solinus, Pausanias, & Vincentius: *De mira*  
 Non ne Alexandri exercitus seruat, omnis nocte fun-  
 bili. mū-  
 ditus periturus; viso personum Baccho; & docente di, in co-  
 quomodo in medicabiles passiones soluerentur. *Dein-*  
*rinthia.*  
 de Aphutis dum Lysandro ab rego abscederetur missis de ima-  
 ab Ioue in somnijs liberatur, cō statim missio exercitu cō gi. *Deo-*  
*flato, illinc, quo repente obsidio soluitur: testis est Cur-*  
*ruum. fol.*  
 tius. Setonem Ægypti Regem, & Vulcani ſacerdotem 57.  
 narrat Herodotus, quod in somnijs admonuit Vulcavus  
 in expeditione contra Arabes, ne animum despenderet:  
 ipse enim illi ire supetas promisit, & murum copia  
 omnia amorum, & frænorum coria contriuit, vt Arabes  
 perterriti castra defererent; ex quo Vulcani templo,  
*Setonis*